
APKLAUSOS REZULTATAI

Amerikos verslo rūmų Lietuvoje pasiūlymų teiktų 

LR Vyriausybei vystymo vertinimas



2020 metų pabaigoje Amerikos verslo rūmai kreipėsi į Lietuvos Respublikos

Vyriausybę ir pristatė 27 pasiūlymus, kuriuos teikė 6 asociacijos komitetai

atstovaujantys įvairias industrijas.

Šie pasiūlymai buvo sugrupuoti ir pateikti Ministrei Pirmininkei Ingridai Šimonytei.

Visus pasiūlymus galite rasti paspaudę šią nuorodą: https://bit.ly/2X8lhiK

Praėjus beveik metams savo narių, JAV investuotojų, paklausėme, kaip jų manymu,

Vyriausybei sekasi įgyvendinti savo programą, jos prioritetus ir su jais susijusius bei

Vyriausybei pateiktus narių pasiūlymus.

https://bit.ly/2X8lhiK


Apklausos struktūra

Apklausą sudarė 15 klausimų septyniose srityse:

1. Verslo aplinkos gerinimas tiesioginėmis užsienio investicijomis

2. Gamybos, logistikos ir infrastruktūros plėtra

3. Sveikatos apsauga

4. Informacinės technologijos

5. Žmogiškieji ištekliai ir migracija

6. Turizmas

7. Covid-19 pandemijos pasekmių verslui valdymas

Klausimai suformuluoti pagal Vyriausybės programoje išsikeltus tikslus, prašant pasirinkti vieną 
iš šešių teiginių, geriausiai atspindintį nuomonę apie progresą, padarytą siekiant šio tikslo. 

Apklausa vykdyta 2021 m. spalio mėnesį. Apklausoje dalyvavo 31 dalyvis. 

Pateikiame apklausos rezultatus bei apibendrintus individualius komentarus ir pasiūlymus 

pagal sritis.



VERSLO APLINKOS GERINIMAS TIESIOGINĖMIS UŽSIENIO INVESTICIJOMIS

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

19%

39%

29%

0%
0%

13%

Viešojo sektoriaus paslaugų 
gerinimas ir modernizavimas

1

2

3

4

5

6

1 KLAUSIMAS



VERSLO APLINKOS GERINIMAS TIESIOGINĖMIS UŽSIENIO INVESTICIJOMIS

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

2 KLAUSIMAS

32%

19%
19%

7%
0%

23%

Švietimas ir talentų 
išlaikymas/ pritraukimas

1

2

3

4

5

6



VERSLO APLINKOS GERINIMAS TIESIOGINĖMIS UŽSIENIO INVESTICIJOMIS 

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

3 KLAUSIMAS

36%

26%

6%

6%
0%

26%

Nulinis pelno mokesčio
tarifas reinvestuotam pelnui

1

2

3

4

5

6



Apibendrinti 
individualūs 
komentarai ir 
pasiūlymai: 

Pasigendama:

- bendradarbiavimo tarp institucijų;

- sisteminių pastangų, aiškaus viešojo sektoriaus paslaugų gerinimo plano;

- realių ilgalaikių veiksmų pritraukti talentus į šalies darbo rinką;

- viešojo sektoriaus darbuotojų lengvesnio pasiekiamumo nuotolinio darbo

pandemijos metu.

Atkreipiamas dėmesys, kad:

- oficialiuose institucijų internetiniuose puslapiuose dalis informacijos vis dar

nepateikiama anglų kalba;

- „Vaikų sveikatos draudimas galimas tik po 1.5 m. kai tėvai gauna leidimą gyventi
šalyje“;

- „Asmenys pagal D vizą negali atsidaryti banko sąskaitos kol negavo leidimo
gyventi Lietuvoje“.

Siūloma:

- viešuosiuose pirkimuose sveikatos sektoriuje pirkimus vykdyti pagal ekonominės

vertės kriterijų, o ne mažiausios kainos.

- Supaprastinti mokesčių sistemą, pvz. „taikant du tarifus gyventojų grupei ir du
tarifus įmonėms, priklausomai nuo pajamų dydžio ar apyvartos”

1, 2, 3 KLAUSIMAI

VERSLO APLINKOS GERINIMAS TIESIOGINĖMIS UŽSIENIO INVESTICIJOMIS



GAMYBOS, LOGISTIKOS IR INFRASTRUKTŪROS PLĖTRA 

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

4 KLAUSIMAS

13%

19%

10%

7%

3%

48%

Infrastruktūros gerinimas

1

2

3

4

5

6



GAMYBOS, LOGISTIKOS IR INFRASTRUKTŪROS PLĖTRA

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina 

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

5 KLAUSIMAS

26%

16%

7%6%

0%

45%

PPT projektų plėtra, kuri leistų sukurti daugiau, 
greičiau ir geresnės bei efektyviai valdomos 

infrastruktūros

1

2

3

4

5

6



GAMYBOS, LOGISTIKOS IR INFRASTRUKTŪROS PLĖTRA

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

6 KLAUSIMAS

23%

32%16%

3%

0%

26%

Oro susisiekimo didinimas su
Vilniumi

1

2

3

4

5

6



Apibendrinti 
individualūs 
komentarai ir 
pasiūlymai: 

Pastebima, kad infrastruktūros gerinimo srityje trūksta
sisteminio požiūrio.

Mamona, kad susisiekimas tarp Vilniaus ir kitų
Europos pagrindinių miestų vis dar yra sudėtingas, o
pandemijos metu pasidarė dar sudėtingesnis.

Nuogąstaujama, kad Lenkija ir Latvija lyderiauja
regione dėl susisiekimo oru ir Lietuvai gali būti
sudėtinga jas pavyti.

4, 5, 6 KLAUSIMAI

GAMYBOS, LOGISTIKOS IR INFRASTRUKTŪROS PLĖTRA



SVEIKATOS APSAUGA

Jokio progreso nematau 

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

7 KLAUSIMAS

52%

16%

10%
0%

0%

22%

Pažangus sveikatos 
priežiūros paslaugų valdymas

1

2

3

4

5

6



SVEIKATOS APSAUGA

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

8 KLAUSIMAS

36%

19%
10%

6%
0%

29%

Nuotolinės sveikatos priežiūros 
skatinimas

1

2

3

4

5

6



SVEIKATOS APSAUGA

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

9 KLAUSIMAS

32%

20%16%
3%

0%

29%

Savalaikis ir sektoriaus poreikius
atitinkantis reguliacinės aplinkos 

keitimas
1

2

3

4

5

6



SVEIKATOS APSAUGA

Apibendrinti
individualūs 
komentarai ir 
pasiūlymai: 

Nuogąstaujama, kad Covid-19 kontekste:
- Per mažai koncentruojamasi į ilgalaikius sektoriaus tikslus;
- Nėra aiškios strategijos, kaip bus užtikrintas iki pandemijos buvusių

paslaugų apimties teikimas.

Pastebima, kad:
- Nepradedama reali sektoriaus skaitmenizacija;
- Nėra pokyčių sveikatos apsaugos sistemos finansavime;
- Sveikatos priežiūros sektoriaus viešuosiuose pirkimuose tebevyrauja

mažiausios kainos kriterijaus tendencija;
- „trūksta ligoninių tinklo optimizavimo“;
- „sudėtinga prieiga prie inovatyvių gydymo metodų ir technologijų“;
- „nediegiami ICT ar inovacijomis grįsti gyvybės mokslų sprendimai, kad būtų

pagerinta paslaugų kokybė ir prieinamumas ar ligų prevencija, ankstyvoji
diagnostika, nuolatinės priežiūra ar telemedicina“.

Atkreiptas dėmesys, kad:
- Užsieniečiams sveikatos draudimas pradeda galioti tik po 1.5 metų nuo to,

kai asmuo pradeda dirbti Lietuvoje;
- viešose gydymo įstaigos eilės tebėra didelės ir nėra galimybės skubiai
registracijai.

7, 8, 9 KLAUSIMAI



INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

10 KLAUSIMAS

19%

39%10%

6%
0%

26%

Viešojo sektoriaus duomenų 
valdymas ir debesija

1

2

3

4

5

6



INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS 

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

11 KLAUSIMAS

36%

19%

16%

3%

0%

26%

Skaitmeninių kompetencijų 
lavinimas

1

2

3

4

5

6



INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS

Apibendrinti 
individualūs 
komentarai ir 
pasiūlymai: 

Nuogąstaujama, kad trūksta bendradarbiavimo ieškant ir
siekiant inovatyvių sprendimų bei, kad nenaudojami jau sukurti
inovatyvūs sprendimai.

Siūloma rengti kompiuterinio raštingumo kursus viešojo
sektoriaus darbuotojams.

Siūloma aktyviau diegti vieno langelio principą.

10, 11 KLAUSIMAI



DARBO JĖGA IR MIGRACIJA

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

12 KLAUSIMAS

42%

19%

16%
0%

0%

23%

Sukurti tvarią strategiją pritraukti 
darbo jėgą į Lietuvą

1

2

3

4

5

6



DARBO JĖGA IR MIGRACIJA

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

13 KLAUSIMAS

65%6%

6%
0%

0%

23%

Įteisinti dvigubą pilietybę 
referendumu

1

2

3

4

5

6



DARBO JĖGA IR MIGRACIJA

Apibendrinti 
individualūs
komentarai ir 
pasiūlymai: 

Siūloma supaprastinti darbo jėgos judėjimo (migracijos)
procedūras, trumpinant procedūrų terminus, bei svarstyti
nustatytų kvotų panaikinimą.

12, 13 KLAUSIMAi



TURIZMAS

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

14 KLAUSIMAS

16%

26%

3%
7%

0%

48%

Turizmo industrijos parama
subsidijomis ir palankiu teisiniu/ 

mokestiniu režimu 1

2

3

4

5

6



TURIZMAS

Apibendrinti 
individualūs 
komentarai ir 
pasiūlymai: 

Manoma, kad valstybės parama sektoriui buvo
pakankama.

Turizmas nėra matomas kaip strateginė šaka, atitinkamai,
trūksta palaikymo turizmo sektoriui.

Siūloma turizmo sektoriui sumažinti PVM iki 2008 m.
(prieš krizinio lygio).

14 KLAUSIMAS



COVID-19 SITUACIJOS PASEKMIŲ VERSLUI SUVALDYMAS

Jokio progreso nematau

Matau minimalų progresą, kuris verslui kol 
kas nejuntamas

Matau tam tikrą progresą, tačiau jo sparta 
netenkina

Matau gerą progresą, sparta atitinka mano 
lūkesčius

Matau išskirtinį progresą, kuris leidžia tikėtis 
esminių pokyčių

Neturiu nuomonės, nesusiduriu savo versle

15 KLAUSIMAS

10%

22%

35%

23%

0%
10% 1

2

3

4

5

6



COVID-19 SITUACIJOS PASEKMIŲ VERSLUI SUVALDYMAS

Apibendrinti 
individualūs 
komentarai ir 
pasiūlymai: 

„Kai kurie tikslai buvo pasiekti, tačiau skubių apribojimų ir
atsakomybės darbdaviams priskyrimas nebuvo sklandus“

„Vyriausybė diskredituoja galimybių paso idėją
atsitraukdama nuo savo planų ir pasiūlymų“

15 KLAUSIMAS


